A grande maioria dos países com os quais o Brasil mantém relações comerciais e 

diplomáticas como, por exemplo, os países que participam dos BRICS, G20 e outros 

tem o Inglês praticamente como segunda língua.  

Segundo a Organização das Nações Unidas (ONU), existem cento e noventa e um 

(191) países no planeta. Mas há algumas ausências nesta lista, pois a ONU não 

contabiliza possessões e territórios tais como a Groelândia, Aruba, Ilhas Cayman, o 

Vaticano entre outros.   

Quase um (1) bilhão de pessoas no mundo fala inglês como idioma oficial, como